IV. De contractibus quoad pacem et prosperitatem internam. Principia generica (præter justitiam et honestatem) quibus debent informari contractus isti sunt : i^o quod auctoritate legitima fiant : ad illam enim pertinet ordinem seu bonum comirvne suæ societatis procurare, ad quod ordinantur

præfati contractus; — 2° quod revera bonum commune propriæ societatis unice præsit sancendis pactis internationalibus; nec princeps aut propter suam personalem utilitatem, aut propter utilitatem peculiarium personarum, aut favendi alteri nationi causa, priorum subditorum dignitatem, independentiam, vel etiam prosperitatem communem lædat. Non enim principi data est potestas in detrimentum, sed in emolumentum societatis, cui præest. — Quibus præmissis, dicamus *primo*, de contractibus qui mutuum conviventiam; *secundo*, de contractibus qui prosperitatem materialem respiciunt.

Quoad mutuum conviventiam. Ex principio mutuae dilectionis quam nationes fovere debent, enascuntur jura communicandi inter se, et officia adhibenti media quibus et facilius et efficacius hujusmodi amicales communicationes existant. Hinc *legali*, vel *nuntii*, vel *administri* vel quocumque alio nomine nuncupentur personæ illæ quæ ab una ad aliam gentem mittuntur, ut negotia nomine et persona auctoritatis politicæ a qua mittuntur immediate, quantum fieri potest, pertractent. Porro hujusmodi ministri, seu legati, quia personam principis, non propriam repræsentant, jurisdictioni genii penes quam delegantur non subjiuntur, sicut nec subjiuntur persona principis, sed gaudent libertate et inviolabilitate, non jure naturæ sed gentium: nisi forte munere proprio perverse abutentes, perniciem genti, penes quam resident, inferre machinentur. Hoc enim in casu sicut a rege ipso, ita et ab ejus legato gens ipsa sese defendere potest, et in ipsum juridice animadvertere.

Quoad materialem prosperitatem. Ad hanc pertinent tractatus commercialès et etiam tractatus, uti vocant, *extraditionis* malefactorum, qui sceleris patrati impunitatem quærunt extra nationem. — Solent enim nationes inter se contractus inire ut commercium florescat per importationem et exportationem mercium de una in alteram gentem; ut bona de quibus una abundat alteri participet. Ad quod quidem cum stricto jure nationes inter se non obligentur, sese obligant voluntariis contractibus: qui sunt *bilaterales* (14, III) et nequeunt, sicut et contractus omnes, rescindi, generatim loquendo, nisi voluntate utriusque contrahentis. De his agere nostrum officium non est, sed *oeconomice politicæ*: ad limus solummodo auctoritatem politicam in hisce firmandis contractibus discedere non debere a principiis

generalibus supra traditis. — Relate vero ad principium *extraditionis*, nemo non videt hanc per se concurrere ad prosperitatem et pacem societatis, quia per se ordinatur ad auferendam delicto impunitatem.

V. De contractibus quoad tutelam ab externis inimicis. Ex officio sese conservandi nascitur in homine individuo jus se defendendi ab injusto invasore (35, VII). Hoc jus multo magis competit societati. Sed accidit non raro ut a fortiori præpotente quaeratur oppressio debilioris ; quo in casu societas jure suo utitur si alterius societatis deprecatur auxilium, ut viribus unitis, resistere valeat injusto invasori. Justæ ergo sunt sociales fæderationes. Et quia contractu mediante ad id sese obligant societates, ad tantum servandum tenentur ad quantum sese obligarunt, sive quoad personas, sive quoad alia materialia media.

VI. Quæstio. Sed hic occurrit quæstio *de non interventu*, nullo modo prætereunda silentio. Est enim principium illud, ut dicitur in *Allocutione* habita in Consistorio secreto die 28 Septembris 1860 a SS. D. N. Pio Papa IX, « a quibusdam Guberniis haud ita pridem, ceteris tolerantibus, proclamatum, et adhibitum etiam cum de injusta alicujus Gubernii contra aliud aggressionem agatur : ita ut quædam voluti impunitas ac licentia impetendi ac diripiendi alienajura, proprietates ac ditiones ipsas, contra divinas humanasque leges, sanciri videatur. » Igitur principium *denon-interventu* est negatio juris ferendi opem nationi, sive cum dissensiones internæ exoriuntur inter populum et principem, sive cum agitur de aggressionem unius nationis ab alia Principium *de non-interventu* est né admittendum ? Respondeo :

VII. Principium quod vocant *de non-interventu* neque proclamare, neque observare licet. Unde in Syllabo Pii Papæ IX merito proscribitur propositio LXII : « Proclamandum est et observandum principium quod vocant *de non-interventu*. »

— Probat thesis. Societas jus habet conservandi propriam vitam, hoc est propriam independentiam et libertatem sicut et homo individuus, imo magis quam iste. Atqui homo individuus ad conservandam propriam vitam jus habet sese defendendi ab injusto invasore. Ergo et hoc jus a fortiori competit societati. Jus autem sese defendendi secum fert jus petendi et acceptandi auxilia ab aliis ; quæ quidem quia juri unius respondent contra injustitiam alterius, sunt per se licita et honesta. Eruo a fortiori societas ipsa ab alia

societate et petere et acceptare auxilia potest, tum contra injustos extraneos invasores, tum contra internas perduelliones quæ vitam ipsius societatis, non minus quam extern® invasiones, in discrimen adducunt : quæ auxilia sunt per se licita et honesta, imo et quandoque imposita ex officio sive perfecto sive imperfecto (40, I). Quocirca *non interventus* constitutus ut principium juris internationalis est intrinsece inhonestus et antisocialis. — Cujus quidem principii absurditas ita manifesta est, ut illud adversarii ipsi nonnisi ꝑ ad fucum faciendum proclamaverint ; nempe ut impune possent societates et auctoritates legitimas subvertere, negato aliis jure interveniendi, sibi tamen jure latissimo *interventus*, quoties et quomodo libuerit, reservato. Hinc nunquam fere in historia legimus tot tantosque et cujusque generis *interventus*, sicut nostris hisce diebus, in quibus principium de *non-interventu* proclamatum est ; et, quod magis est, illi potissimum interveniunt qui non interveniendum esse proclamant.

ARTICULUS SECUNDUS

(60)

De natura et justitia belli.

I. Belli notio. Bellum materialiter sumptum est nationum dissensio, ex qua arma sibi mutuo inferunt. Differt bellum a *proelio* : hoc enim est *certamen* seu *actualis hostium congressio*; bellum autem est etiam sine certamine, et tempus complectitur omne quo dissensio nationum perdurat. At im-præsentiarum sumimus bellum etiam prout est certamen. — Formaliter autem acceptum, bellum definiri potest: *Violati ordinis publici violenta restitutio*. Dicitur *violati ordinis publici*, quia ratio belli exilia causa exclusive desumitur ; additur *violenta restitutio*, quia bellum est veluti propulsatio violentiæ, vel violentia hosti illata, ut per vim faciat, quod exequi sponte recusat. Sed hæc omnia ex dicendis magis erunt manifesta.

II. Quæstio. Quæritur autem utrum bellum in se possit esse licitum. Procul dubio bellum est terribile flagellum populis inflictum, et curandum est ut si quæ sint media pacifica ad lites internationales dirimendas, ea adhibeantur et per ipsa potius quam per sanguinis humani effusionem *pax*, quæ est finis belli, obtineatur. At si præfata media

pacifica nullum sortiantur effectum, licite ne unus populus armis repetit quod ratione non potest? En quæstio quæ solvi debet. Ex his quæ narrat S. Augustinus *Op.* et loc. inf. cit., videtur quod Manichæi, reprobando bella gesta a Moysæ, docuerint bellum in se esse illicitum, sicut et illicitum christiani bellare affirmarunt seculo decimosexto OEcolumpadius, Lutherus aliique. Quem quidem errorem forte renovare pertentant illi, qui exaggerando belli mala, pacis statum per fas et nefas servandum esse contendunt.

III. Prænotamen primum. — Bellum defensivum et bellum offensivum, justum et injustum. Ilæc belli divisio ex terminis patet. Nam aut populus vim sibi ab alio populo illatam propulsat, et habetur bellum *defensivum*. Bellum autem *offensivum* est si populus populo vim inferat. — *Justum* autem dicitur bellum, si ex justitia suscipiatur et informetur; secus bellum est *injustum*.

IV. Prænotamen alterum. — Conditiones requisitæ ad justitiam belli. Ut autem bellum sit justum, tres conditiones potissimum requiruntur : ut scilicet 1° suscipiatur *ex auctoritate principis* ; — 2° sit belli *justa causa* ; — 3° *recta* sit bellantium *intentio*. Quas conditiones declarat S. Thomas IMI, Qu. XL, Art. I.

Ex auclorilale principis. « Non enim pertinet ad personam privatam bellum movere, quia potest jus suum in judicio superioris prosequi. Similiter etiam convocare multitudinem quod in bellis oportet fieri, non pertinet ad privatam personam. Cum autem cura reipublicæ commissa sit principibus ad eos pertinet rempublicam civitatis, vel regni, seu provincie sibi subditæ tueri. » — *Ibid.*

Ex justa causa. Nempe illi qui impugnantur, seu quibus bellum infertur, propter aliquam *culpam* impugnationem mereantur. Unde S. Augustinus, Qq. in *Pentateuchum*, Lib. VI, Qu. in Josué, Qu. X, ait : *Justa bella definiri solent, quæ ulciscuntur injurias, si qua gens vel civitas, quæ bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe facium est, vel reddere quod per injurias ablatum est.*

Ex recta intentione bellantium. Hoc enim a bellatoribus intendi debet, ad quod bellum ex se ordinatur et ordinari debet, videlicet, *bonum promovendum*, vel *malum vitandum*. Unde ipse S. Augustinus in Epistola CLXXXIX (*al.* 95), n. 6, ad Bonifacium, sapientissime hæc inculcat : « Pacem habere debet viJuntas, bellum necessitas, ut liberet Deus a neccssi-

tate et conservet in pace. Non enim pax quæritur ut bellum excitetur, sed *bellum geritur ut pax adquiratur*. Esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas. » — Potest autem contingere, ut sit legitima auctoritas indicentis bellum, prout requirit prima conditio, et causa justa, sicut in secunda conditione dictum est, et nihilominus propter pravam intentionem bellum reddatur injustum. Dicit enim ipsemet Augustinus, Lib. XXII contra Faustum manichæum. Cap. LXXIV: « Noscendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus et implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, hæc sunt quæ in bellis jure culpantur. » His præmissis sit conclusio:

V. Bellum, servatis servandis, est per se licitum ; — I^o sive sit defensivum; — 2^o sive sit offensivum Et *prima* quidem *pars* conclusionis vix probatione indiget. Societatis enim potiora sunt jura quam individuæ personæ; sed individuæ personæ licitum est vim vi repellere, servato moderamine inculpatæ tutelæ (35, VII). Ergo a fortiori societati licitum est vim sibi illatam vi propulsare: quod est bellum defensivum. — Adde cum S. Thoma *loc. cit.*, quod sicut principes licite materiali gladio defendunt societatem, cui præsent, contra interiores perturbatores; ita etiam gladio bellico ad eos perlinet rempublicam tueri ab exterioribus hostibus.

Probatur secunda pars. Etenim jus proprium repetere licite potest, una natio, sicut potest persona individua; imo juri proprio potest renuntiare quandoque civis, at non princeps per seipsum, quia ejus officium est conservare et defendere jura nationis cui præsidet. Quoties igitur injuste agitur in ipsam nationem, jus inest nationi petendi ut sibi reddatur quod per injuriam ablatum est. Porro si adessent judices internationales, quorum auctoritati judiciariæ subjicerentur nationes litigantes, sententiæ eorum judiciali stare tenerentur, sicut persona privata; at illo tribunali non existente, non alia via suppetit nisi bellum, quo natio offensa repetit armis et violentia quod sibi recusatur injuste. Ergo licitum est bellum offensivum, quia licitum est nationi jura propria repetere, quæ nonnisi bello, ex hypothesi, possunt. — Hinc est quod communis sensus omnium hanc veritatem retinuit, et in ipsa Sacra Scriptura bella commendantur, tum defensiva, tum offensiva. — Verbis Aug., XIX *de Civ. Dei*, Cap. VIII, concludo: « Iniquitas... partis adversæjusta

bella ingerit gerenda sapienti: quæ iniquitas utique homini est dolenda, quia hominum est, et si nulla ex ea bellandi necessitas nasceretur. Hæc itaque mala tam magna, tam horrenda, tam sæva quisquis cum dolore considerat, miseriam fateatur. Quisquis autem vel patitur ea sine animi dolore, vel cogitat, multo utique miserius ideo se putat beatum, quia et humanum perdidit sensum. »

VI. Nota I. Solvuntur difficultates — *Objectio prima*. Personæprivatæ, etiam in hypothesi quod jus ipsi aperte denegetur a iudicibus, non est licitum provocare alium ad duellum, sed iudicio Dei debet se remittere. Ergo neque nationi licitum est bellum offensivum.

Resp. Nego *consequentiam* et paritatem. Etenim Io potestas judiciaria est in societate et non est in persona privata; — 2° persona privata habet alteram vitam, in qua a Deo plenam justitiam sui juris læsi obtinebit; at Societas humana, ut talis, intra limites hujus vitæ temporaneæ continetur: quocirca si jura propria non vindicaret in hac vita, invindicata remanerent.

Objectio altera. Mala quæ ex bello proveniunt, inter quæ est mors tum nocentium tum innocentium, nullo bono compensari possunt. Igitur bellum præcipue offensivum justificari non potest.

Resp. Mala quæ proveniunt ex bello iusto sunt malap/iy-sica et per accidens, non mala *moralia* et *perse*: quia juste bellantium finis est jus proprium repetere, ut dictum est io tertia *conditione* supra assignata, et cum sermo fuit de jure defendendi propriam vitam contra injustum aggressorem (35, VII). Bona autem quæ per victoriam obtinentur a natione juste bellante, inter quæ sunt tranquillitas et securitas societatis, compensant mala quæ ex bello proveniunt.

VII. Nota II. De belli indictione. Tullius, Lib. I *De officiis*, Cap. XI, ait: *Belli quidem æquilas sanctissime feciali populi Romanijure perscripta est*. Ex quo Grotius *De jure belli et pacis* Lib. III. Cap. III. §. 5 et seqq., infert solemnem indictionem jure gentium requiri ad justitiam belli. Id quidem ab omnibus civilibus nationibus observatur, latrones quippe invadunt, barbari irruunt, sed civiles nationes nonnisi post expedita omnia media pacifica, quærunt in bello pacem, quæ nonnisi bello obtineri potest. Unde belli offensivi indictionem ratio ipsa suadet; et indictionem ipsam esse de jure gentium mihi est persuasum, ex eo præcise quod civi-

les nationes eam constanter et universaliter praemittunt. Gonsentio nihilominus nostro Roselli, *Ethica* Qu. VI. Artic. IV, n. 479, ex ea parte qua ponit solemnitatem indictionis non *essentialiter* requiri ad belli *justitiam* : hæc enim præsupponitur non constituitur ab indictione, quæ extrinsece afficit bellum, et est potius declaratio quod non nisi per media violenta controversia internationalis est componenda. Qua de causa *indictionem* non retuli inter essentielles conditiones justitiæ belli.

VIII. Nota III. De iis quæ bello durante agi possunt. Eran ciscus Victoria *fielectione* VI, *De jure belli*, n. 60, inter canones, quos de bello gerendo ponit, sequentem, qui est secundus in ordine, statuit : « Conflato jam ex justis causis bello, oportet illud gerere, non ad perniciem gentis, contra quam bellandum est, sed ad consecutionem juris sui, et defensionem patriæ et Reipublicæ suæ, et ut illo bello pax aliquan- et securitas consequatur. » — Et revera, bellum ex se est flagellum populorum atrocissimum ad quod Principes non nisi gravissima necessitate recurrere debent ; ergo necesse non est ut per crudelitatem atque inhumanas sævitias atrocius fiat. Hæc dictat humanitas. — Quærens autem S. Thomas II-II, Qu. XL, Artic. III, *Utrum sit licitum in bellis uti insidiis*, respondet quod, < insidiæ ordinantur ad fallendum hostes. Dupliciter autem aliquis potest falli ex facto vel dicio alterius. Uno modo ex eo quod ei dicitur falsum, vel non servatur promissum ; et istud semper est illicitum ; et L : modo nullus debet hostes fallere. Sunt enim quædam jura bellorum et *fædera etiam inter ipsos hostes servanda*, ut Arbrosius dicit in lib. *De officiis*. — Alio modo aliquis potest falli ex dicto vel facto nostro, quia ei propositum, aut intellectum non aperimus : hoc autem semper facere non tenemur (40, VI), quia etiam in doctrina sacra multa sunt occultanda, maxime infidelibus, ne irrideant, secundum illud Matth. VII : *Nolite sanctum dare canibus*. Unde multo magis ea, quæ ad impugnandum inimicos paramus, sunt eis occultanda. Unde inter cetera documenta rei militar., hoc præcipue ponitur de occultandis consiliis, ne ad hostes perveniant... Et talis occultatio pertinet ad rationem insidiarum, quibus licitum est uti in bellis justis. Nec proprii hujusmodi insidiæ vocantur fraudes, nec justitiæ repugnantes nec ordinatæ voluntati. Esset enim inordinata voluntas, si aliquis vellet nihil sibi ab aliis occultari. »

IX. Nota IV. De agendis post bellum. Prælaudatus Franciscos Victoria quærens in eadem *Releclione*, n. 15 et seqq., quid et quantum liceat, parta victoria, post bellum justum, hæc sapientissime demonstrat. — 1º Licitum est principi justum bellum gerenti, paria victoria, res suas recuperare, impensas belli et omnia damna ab hostibus injuste illata exigere ut hostes solvant ac reparent. Ad hæc enim omnia tenentur hostes; ergo princeps ea potest licite exigere; — 2º Attamen, quantum fieri potest, a victore servanda est integritas nationis devictæ, tum quoad suos principes tum quoad suum territorium. Nam poena non debet excedere quantitatem et rationem injurim, imo pænæ sunt restringendæ, et favores ampliandi; quæ est regula non solum juris humani, sed etiam naturalis et divini. Ergo dato quod injuria illa ab hostibus sit sufficiens causa belli, non semper erit sufficiens ratio ad exterminationem principatus hostis, et ad depositionem legitimorum et naturalium principum: hoc enim esset prorsus sævum et inhumanum, quia vita ipsius hostis obruncaretur. — Non est tamen negandum aliquando posse contingere sufficientes et legitimas causas, vel ad mutandos principes vel ad occupandum principatum, scilicet quando aliter securitas vel pax ab hostibus obtineri non potest, et immineret grande periculum Reipublicæ ab illis, nisi hoc fieret. Princeps enim qui bellum infert justum ad defensionem Reipublicæ infert. Igitur, quia, ex hypothesi. Respublica neque defendi potest, neque pacem et securitatem consequi, nisi aut destructo aut diminuto hostis principatu, ad id faciendum jus habet, in facta hypothesi princeps.

CAPUT QUARTUM

DE SOCIETATE RELIGIOSA IN SE SPECTATA

Prologus. Post tractatum de natura societatis civilis, sequitur ut dicamus de societate religiosa; et *primo* (*Prolog*, in Lib. II) in seipsa considerata. Circa quod dicendum est 1º de societate religiosa *in genere*; 2º *in specie, seu de Ecclesia catholica*; 3º de *Ecclesia catholica poleslate*.

ARTICULUS PRIMUS

(61)

De societate religiosa in généré.

I. Notio societatis religiosæ. Hominem officiis religionis arctissime adstringi late probavimus Artic. 32 et seqq. Porro officia religionis et interna sunt, et externa (*ibid.*), quæ homo et recte cognoscere et pie adimplere debet. — Sicut ergo societas civilis est hominum associatio, ut viribus unitis sibi invicem opem ferentes, bona tum corporis tum animæ facilius et perfectius consequantur, quæ soli et extra societatem obtinere non queunt (50, VII); ita societas religiosa est hominum associatio ut mutuis auxiliis, facilius et perfectius ea quæ sunt religionis adimpleant. — Hæc est notio générica societatis religiosæ, quam quidem paulatim declarabimus in hoc ipso articulo.

II. Homo natura sua ad societatem religiosam ordinatur. Etenim homo essentialiter adstringitur ad officia religionis erga Deum a natura sua (Artic. 32 et seqq.); et consequenter adstringitur iis omnibus officiis quæ sunt de natura religionis tum interioris tum exterioris (Artic. 32 et seqq.). Atqui homo ex seipso non potest neque recte sentire de Deo (33, 111), neque adimplere quæ pertinent ad religionem tum interiorem tum exteriorem. Sicut ergo necessitate sibi procurandi perfectionem naturalem homo ex impulsu naturæ societatem civilem init, ita et multo magis a natura impellitur ad societatem religiosam, a qua habet media ad satisfaciendum nobilioribus et difficilioribus officiis suis religionis. Nempe, aut negandum est hominem naturaliter ad religionem adstringi (quod probavimus absurdum et impium), aut concedendum est ipsum esse natum ad societatem religiosam.

III. Finis societatis religiosæ est principaliter et immediate interior hominis perfectio in ordine ad Deum. Hæc propositio potest haberi ut per se nota. Nam societatis religiosæ finis principalis et immediatus non aliud esse potest nisi religio, unde consumitur et denominatur. Sed religio principaliter et immediate est in perfectione interiori hominis in ordine ad Deum (32 et seqq.). Iste ergo est finis principalis et immediatus societatis religiosæ.

IV. Attamen societas religiosa esse debet visibilis. Namque societatis religiosæ sicut et societatis civilis elementa homines sunt, qui ideo in societatem uniuntur' ut sibi mutuo opem ferant, et propria bona communicent. Atqui homines non communicant ad invicem per actus internos, qui latent in animo et non sciuntur nisi a spiritu hominis, sed per signa sensibilia, quæ sensus percipit et intelligit ratio. Ergo societas religiosa quamvis ratione finis sit spiritualis, est tamen societas sensibilibus utens et sensibus visibilis.

V. Corollarium. Quia ergo nulla societas consistere sine auctoritate potest (49, II), etiam societati religiosæ præesse debet auctoritas visibilis sicut visibilis est societas ipsa, et cujus sit dirigere hominem in officiis religionis. — Auctoritas vero socialis aut nulla est, aut essentialiter complectitur triphcem-potestatem, *lègislativam* nempe, *executivam* seu *coactivam et judiciaria*^ (Ari 52 et seqq.). Ergo ei Auctoritas socialis religiosa, in proprio ordine, triplici illa facultate jure pollet.

A VI. Societas religiosa natura auctoritate superior est societate civili, et consequenter Auctoritas religiosa superior est natura sua Auctoritate civili. fit ordinantur
 — ad finem, ut sunt societates omnes, suam notabilitatem atque superioritatem desumunt ex fine ipso. Atqui finis societatis religiosæ, consistens præcipue et immediate in perficienda nobiliori hominis parte, anima scilicet in ordine ad cognitionem et amorem Dei, longe nobilior et superior est civilis societatis fine, qui immediate est de bonis externis et materialibus, et terminatur in hac vita. Ergo societas religiosa superior est societate civili.

Altera autem pars propositionis est corollarium primæ partis. Auctoritas enim socialis a societate cui præest naturam suam sortitur. Consequenter non potest societas religiosa superior esse societate civili, nisi simul et necessario Auctoritas religiosa superior auctoritate civili censeatur.

VII. Nota. Argumentatio S. Thomæ. Thesim nostram probavimus principiis S. Thomæ, sed tota ejusdem S. Doctoris argumentatio præclarissima, quam habet in I *De Regimine principum*, Cap. XIV, transcribenda est : « Ad hoc, inquit, homines congregantur, ut simul bene vivant : quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens. Bona autem vita est secundum virtutem. Virtuosa igitur vita est congregationis humanæ finis... Sed quia homo vivendo secundum

virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina, oportet eundem finem esse multitudinis humanæ, qui est hominis unius. Non est ergo *ultimus* finis multitudinis congregatae vivere secundum virtutem, sed per virtuosam vitam pervenire ad fruitionem divinam. Si quidem autem ad hunc finem perveniri posset virtute humanæ naturæ, necesse esset ut ad officium regis pertineret dirigere homines in hunc finem. Hunc enim dici regem supponimus, cui summa regiminis in rebus humanis committitur. — Tanto autem est regimen sublimius, quanto ad finem ulteriorem ordinatur. Semper enim invenitur ille ad quem pertinet ultimus finis, imperare operantibus ea quæ ad finem ultimum ordinatur. Sicut gubernator ad quem pertinet navigationem disponere, imperat ei qui navem constituit, qualem navem navigationi aptam facere debeat; civilis autem qui utitur armis, imperat fabro qualia arma fabricet. Sed quia finem fruitionis divinæ non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute divina, juxta illud Roman. VI, *Gratia Dei vita æterna*; perducere ad illum finem non humani erit, sed divini regiminis. Ad illum igitur regem hujusmodi regimen pertinet, qui non est solum homo sed etiam Deus, scilicet ad Dominum nostrum Jesum Christum, qui homines filios Dei faciens, in cœlestem gloriam introduxit. Hoc igitur est regimen ei traditum quod non corrumpetur : propter quod non solum sacerdos, sed rex in Scripturis Sacris nominatur, dicente Jeremía XXIII : *Regnabit rex et sapiens erit* : unde ab eo regale sacerdotium derivatur. Et quod est amplius, omnes Christi fideles, in quantum sunt membra ejus, reges et sacerdotes dicuntur. Hujus ergo regni ministerium, ut a terrenis essent spiritualia distincta, non terrenis regibus, sed sacerdotibus est commissum, et præcipue summo sacerdoti successori Petri Christi Vicario Romano Pontifici, cui omnes reges populi Christiani oportet esse subditos, sicut ipsi Domino Jesu Christo. Sic enim ei ad quem finis ultimi cura pertinet, subdi debent illi, ad quos pertinet cura antecedentium finium et ejus imperio dirigi. — Quia igitur sacerdotium gentilium, et totus divinum cultus erat propter temporalia bona conquirendi, quæ omnia ordinantur ad multitudinis bonum commune, cujus regi cura incumbit, convenienter sacerdotes gentilium regibus subdebantur. Sed et quia in veteri Lege promittebantur bona terrena non a dæmonibus sed a Deo vero reli-

gioso populo exhibenda, inde et in Lege veteri sacerdotes regibus leguntur fuisse subjecti. Sed in nova Lege est sacerdotium aliud, per quod homines traducuntur ad bona coelestia. Unde in lege Christi reges debent sacerdotibus esse subjecti. Propter quod mirabiliter ex divina Providentia factum est, ut in Romana urbe, quam Deus præviderat Christiani populi principalem sedem futuram, hic mos paulatim inolesceret, ut civitatum rectores sacerdotibus subjacerent. > — Hæc sapientissime S. Thomas, et per ipsa jam sumus in themate religionis catholicæ, de qua in sequentibus articulis sumus dicturi.

ARTICULUS SECUNDUS

(62)

De Ecclesia catholica.

I. Ecclesia Cliristi, seu Ecclesia Catholica veram societatis naturam sibi vindicat. Hæc propositio inter catholicos fide certissima retinetur et retinenda est. Sgcietas enim generice accepta est hominum associatio ad determjnaturri íñem consequendum sub una suprema auctoritate ordinante et d;rigente^ Sed. Ecclesia-cathohca, ut supra cum S. Thoma explicavimus, est Hominum associatio ad finem determinatum, qui est vita æterna, consequendum, sub una suprema auctoritate Christi, ejusque in terris Vicarii Romani Pontificis ordinante et dirigente. Est ergo Ecclesia catholica verissima societas. — Huc faciunt ea quæ de Ecclesia ipsa passim leguntur in Sacris Scripturis : « Beatus es, inquit Christus Dominus Petro, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in coelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (*Maith.* XVI, 17). — Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra (*Roman.* XII, 5). — Dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum..., ut jam non simus parvuli fluctuantes » (*Ephesior.* IV, 11-14). Hæc aliaque innumera quæ Doctores exscribunt, aperte demonstrant Ecclesiam Christi veram so-

cietatis naturam sibi vindicare. Quid si increduli negent? Nempe error vel malitia eorum non minuit veritatem, neque catholicæ Ecclesiæ jura destruit.

II. Ecclesia Christi est societas necessaria. Societas illa dicitur *necessaria* a qua sine culpa hominū voluntarie abstinere non licet, societas vero *libera* seu *voluntaria* illa est cui sese adscribendi nulla homo obligatione obstringitur. Dicimus autem in hoc sensu Ecclesiam catholicam esse societatem *necessariam*; et probatur. Sciunt enim catholici omnes extra Ecclesiam Christi salutem æternam obtineri non posse; ita nempe ut qui extra Ecclesiam Christi voluntarie sunt, suppliciiis æternis damnentur; qui vero involuntarie ejus membra non sunt, saltem ab ultimo fine, hoc est a visione divinæ essentiæ arceantur. Atqui societas extra quam ultimis Unis humanæ vitæ obtineri nequit est societas necessaria. Ergo talis est Ecclesia Christi.